SỞ Y TẾ NGHỆ AN

TRUNG TÂM Y TẾ  QUỲ CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Số:         /KH-TTYT            Quỳ Châu, ngày  24   tháng   5    năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động “Chiến dịch vệ sinh tay năm 2021”

Thực hiện Công văn số 1456/SYT-NVY ngày 28/ 04/ 2021 của Sở Y tế Nghệ An Về

việc “tăng cường vệ sinh tay”.

Vệ sinh tay có vai trò rất quan trọng trong phòng ngừa nhiễm khuẩn bệnh viện, phòng

ngừa lây nhiễm các tác nhân gây bệnh dịch lây truyền qua đường tiếp xúc. Đặc biệt trong bối

cảnh đại dịch COVID-19 hiện nay, Vệ sinh tay bằng dung dịch có chứa cồn được ghi nhận là

một trong các biện pháp hiệu quả, đơn giản phòng ngừa lây nhiễm SARS-CoV-2 trong các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh và cộng đồng. Nhằm nâng cao nhận thức và thực hành vệ sinh tay

của nhân viên y tế, người bệnh và gia đình người bệnh, góp phần làm giảm nhiễm khuẩn bệnh

viện và phòng chống dịch bệnh.
Trung tâm Y tế Quỳ Châu lập kế hoạch phát động chiến dịch tăng cường vệ sinh tay

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức về lợi ích của việc rửa tay.

- Tăng tỷ lệ tuân thủ vệ sinh tay.

-  Đảm bảo 100 % nhân viên y tế thực hiện đúng 5 thời điểm rửa tay, quy trình vệ sinh

tay.

- Phòng ngừa nhiễm khuẩn bệnh viện.

2. YÊU CẦU:

- 100% nhân viên y tế  rửa tay đúng theo các thời điểm (5 thời điểm).

- Thực hiện vệ sinh tay đúng quy trình.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Phát động phong trào vệ sinh tay.

2. Tổ chức tập huấn vệ sinh tay cho toàn thể nhân viên y tế.

3. Trang cấp thêm phương tiện vệ sinh tay như: hệ thống bồn rửa tay, xà phòng, dung dịch

sát khuẩn tay nhanh.

4. Bổ sung bảng hướng dẫn vệ sinh tay tại các hệ thống bồn rửa tay kể cả khu vực rửa tay

của bệnh nhân.

5. Tăng cường công tác giám sát (thường quy và đột xuất), hàng tháng báo cáo việc tuân

thủ vệ sinh tay sau khi có kết quả giám sát.

6. Xây dựng giải pháp khắc phục sau khi có kết quả giám sát (nếu cần).

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tiêu đề: Lễ phát động “Chiến dịch vệ sinh tay năm 2021” , “Bảo vệ sự sống hãy rửa

tay”

2. Thành phần tham dự: Ban giám đốc, trưởng các khoa phòng, bộ phận, toàn thể

CBVC Trung tâm y tế Quỳ Châu

 3. Thời gian: 7h30’ ngày 26 tháng 5 năm 2021

 4. Địa điểm: Tại Hội trường Trung Tâm Y Tế Quỳ Châu

5. Kinh phí: Thực hiện theo chế độ hiện hành:

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai Lễ phát động “Chiến dịch vệ sinh tay năm

2021”. Kính đề nghị các Khoa, phòng và toàn thể CBVC nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TYT xã, thị trấn;

- Lưu: VT, KHNV.

GIÁM ĐỐC

Đặng Tân Minh

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2021-05-25T10:45:25+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Đặng Tân Minh<minhdt.qc@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-25T10:47:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Y tế huyện Quỳ Châu<ttytquychau@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-25T10:48:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Y tế huyện Quỳ Châu<ttytquychau@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-25T10:48:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Y tế huyện Quỳ Châu<ttytquychau@yte.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!